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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en 

kommission, der skal evaluere indretningen af den samlede offentlige administration. 

Kommissionen skal evaluere administrationens størrelse i forhold til den nuværende 

opgavemængde, undersøge mulighederne for at skabe mere effektive arbejdsgange og 

bedre samarbejde på tværs af afdelinger og sektorer, og komme med forslag til mulige 

omstruktureringer. Disse forslag skal alle tage udgangspunkt i, at der ikke slækkes på 

de forvaltningsretlige principper. Kommissionen skal bestå af folk fra forskellige 

sektorer, og med en lige andel af medlemmer med erfaring fra den offentlige sektor og 

fra den private sektor. Kommissionen skal have en bredt sammensat følgegruppe, og 

skal afslutte sit arbejde indenfor 2 år. Kommissionens anbefalinger skal herefter 

behandles politisk af Inatsisartut. (EM2019/43) 

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM2021 at 

fremlægge en redegørelse, som belyser mulighederne for at undgå 

dobbeltadministration, smidiggøre indbyrdes arbejdsgange og dele ressourcer, på 

områder som involverer såvel Selvstyret som kommuner. (EM2019/103) 

(Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet) 

 

 

Svarnotat 

(Formanden for Naalakkersuisut) 

 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker inatsisartutmedlemmerne for beslutningsforslagene. Begge de to forslag 

sigter på at belyse og evaluere den offentlige administration med henblik på, at der kan frem-

sættes forslag til tilpasning, effektivisering og smidiggørelse af den offentlige administration. 

 

Effektivisering af den offentlige sektor ligger Naalakkersuisut meget på sinde. Det gives der 

konkret udtryk for i blandt andet aftalen om finansloven for 2019 samt Politisk Økonomisk 

Beretning for 2019. 

 

Det er reelt heller ikke noget, som vi kan tillade os at vælge til eller fra. Det er en 

nødvendighed på grund af det stigende udgiftspres i de kommende år, hvor færre skal forsørge 

stadig flere. Derfor er modernisering af den offentlige sektor også et af de tre hovedreformspor 

i Holdbarheds- og Vækstplanen, der skal bidrage til at skabe balance på de offentlige budgetter. 

 

På denne baggrund udarbejdes der på nuværende tidspunkt udgiftsanalyser på blandt andet 

selvstyrets og kommunernes udvikling af det fælles ERP-system, personaleområdet, 
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uddannelsesområdet, brug af eksterne konsulenter, fælles offentlige indkøb, hvilket er 

prioriterede initiativer.  

 

Samtidig udarbejdes der sektorplaner for de forskellige sektorer blandt andet med henblik på 

at sikre velkoordineret og strømlinet planlægning med fokus på resultater på tværs af den 

offentlige sektor. 

 

I de igangværende drøftelser omkring bloktilskuddet for kommunerne for 2020, har det også 

været et væsentligt tema, at belyse mulighederne for strømlining af tilskuds- og 

refusionsordninger, i forhold til kommunerne, med henblik på at nedbringe 

dobbeltadministration og smidiggøre samarbejdet mellem Naalakkersuisut og kommunerne.  

 

Naalakkersuisut ser dermed de to beslutningsforslag som værende i tråd med flere initiativer, 

som allerede er igangsat i Naalakkersuisuts regi, og dermed ligger forslagene inden for det 

arbejde, som Naalakkersuisuts har igangsat med henblik på effektivisering og fokus på 

skabelse af resultater.  

 

Da en del af det i EM2019/43 beslutningsforslagene beskrevne arbejde på nuværende 

tidspunkt allerede er igangsat, mener Naalakkersuisut ikke, at det vil være hensigtsmæssigt at 

nedsætte en kommission, der skal gennemgå de områder, som allerede gennemgås hos både 

Selvstyret og i kommunerne. En samlet redegørelse som det i EM2019/103 til EM2021 vil 

efter Naalakkersuisuts overbevisning ikke fremme arbejdet med effektivisering.  

 

For begge forslags vedkommende, vil det i princippet betyde dobbeltadministration som følge 

af, at en kommission begynder forfra på de allerede igangværende initiativer og redegørelsen 

vil omfatte allerede igangsatte områder. 

 

Med disse ord indstiller Naalakkersuisut beslutningsforslagene til forkastelse.  

 

 


